ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /UBND-TP

V/v gửi văn bản kiểm tra

theo thẩm quyền

Tuần Giáo, ngày      tháng 5  năm 2020

Kính gửi: Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ về

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật. Theo quy định tại Điều 121 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ, thì: “Trong thời hạn chậm nhất là 03 ngày làm việc, kể

từ ngày thông qua hoặc ký ban hành, cơ quan, người có thẩm quyền ban hành

văn bản phải gửi văn bản đến cơ quan, người có thẩm quyền kiểm tra văn bản

theo quy định sau: 3. Văn bản của HĐND, UBND cấp xã gửi đến Phòng Tư

pháp”.

Nhằm phát hiện những nội dung trái pháp luật của văn bản để kịp thời đình

chỉ việc thi hành, hủy bỏ, bãi bỏ, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, đồng thời,

kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xác định trách nhiệm của cơ quan, người

đã ban hành văn bản trái pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công

tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật, UBND huyện yêu cầu:

1. Sau khi ban hành Nghị quyết, Quyết định của HĐND, UBND xã (là văn

bản quy phạm pháp luật) các xã, thị trấn phải gửi đầy đủ các văn bản trên về

Phòng Tư pháp huyện để kiểm tra theo thẩm quyền.

 Lưu ý: Gửi bản đã ký ban hành, không gửi bản dự thảo.

2. UBND huyện giao Phòng Tư pháp huyện kiểm tra, đôn đốc các xã thực

hiện công tác kiểm tra văn bản theo quy định.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Thường trực HĐND, UBND các xã, thị

trấn trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay b/c);

- TT HĐND huyện;

- Lưu: VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-05-20T16:24:27+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-05-20T17:03:36+0700

		2020-05-20T17:03:57+0700

		2020-05-20T17:04:13+0700